Ro-

Romanis parere. Floruisse etiam in toto oriente, Bithynia, & imperio Persarum Philo in Legat. ad Cajum testatur. S. Hieronymus in Ezech. 23. init. author est, sua adhuc ætate decem Tribus captivas in montibus, & urbibus Mediæ, olim in sedes assignatis, manere; quod ille ex traditione Judæorum, & Christianorum suæ ætatis afferuisse credendus est.

Author lib. 4. Esdræ cap. 13. 41. &c. vir plane Christianus, quiue juxta opinionem Judæorum ætatis suæ scribebat, deductos a Salmansare Judæos in Transcœphratæa narrat. Cum vero (ait) inter gentes medias versari se cernerent, consilium religione sua plane dignum suscepserunt; ne quid enim corruptiōnis ex eorum commercio contraherent, in novas terras secedere, novasque sibi procurare sedes in regionibus plane desertis moliti sunt; quo scilicet nihil de lege, & religione periclitarentur. Tantum profecto legis studium suspiciosum est in populo cultu vituli infami, quiue sceleris sui merito pristinas sedes amiserat. Sed hæc ultro scriptori concedamus. Religiosus ergo populus (ait ille) vada Jordanis sicco pede per angustos plane canales transgressus, cum Dominus annis aquas prodigio in arctum redigisset, post longas viarum ambages, exactumque itineris annum, & semis, tandem Arseret pervenerunt. Eo loci sedes fixere nunquam amplius revellendas,

do-

donec ab Altissimo revocati , per Euphratis vada eodem prodigo pervia reducerentur. Negotium est modo , quid per regionem *Arseret* designetur.

Nota est ad ostium Araxis ad mare Caspium urbs *Arsarat* ; a) sicut etiam *Arzerie* , & *Arzice* in minori Armenia ; ac tandem provincia *Arzanena* in Mesopotamia. Sed loca illa minus distant , quam anni & semis itinere ab Euphrate , sive regione illa , quo decem Tribus primum jussu Salmanasaris deductæ sunt. Notior est etiam & frequentior adhuc ante hunc Principem regio. Nos tamen nullam aliam regionem Arzaret uspiam audivimus. Non ita Judæi , quibus ea sedet opinio , hodie etiam decem Tribus in incognita , & inaccessibili regione perseverare , vel faltem per orbis faciem dispersas periisse. Celebratissimus Josippon lib. 2. cap. 10. quem virum postremæ Jerosolymorum obsidioni coævum jaçtant , narrat Alexandrum Magnum cum manu 1300. militum transitum *montium tenebri- corum* , regionem illam ab omnibus aliis disterminantium , tentasse , quo scilicet ad terram filiorum Jonathan , & Bechal pervaderet ; ab incepto tamen desistere coactum subita clamantis voce , ne aditum in domum Dei moliretur. Felicior seu potius audacior Alejandro Benjamin Tudelensis , qui iter suum per

a) Etalem. lib. 1. pag. 135.

per septentrionalem plagam instituens, post 21. dierum viam tandem ad regnum Rechabitarum pervenit. Regio erat 16. dierum itinere porrecta, urbibus frequentissima, quarum exacte historiam describit: omnia geographis, atque iter facientibus incognita. Sed neque Benjamin, neque alii Rabbini, omnes Tribus in eo a confortio hominum remotissimo loco versari sibi persuadent.

Secretis ab historia quarti Esdræ fabellis, cæterisque cum veritate non plane congruentibus, sententia authoris facile apparet; insinuat enim urbem Arseret Israëlitis frequenter maxime. Neque rerum peritum latet nostra etiam ætate in Media pro 100. familiis Iudeorum vix 40. Christianorum respondere, ejusque gentis frequentissimas sedes potissimum secundum mare Caspium ad usque radices Caucasi spectari; ac tandem Reges Mengreliae originem suam ad Davidem referre. A) Eadem venditabant veteres Reges Georgiæ, sicut & Reges Imirettæ. Nec temere illi prorsus; namque Julius Africanus apud Syncellum refert, Artaxerxem Ochum confecta expeditione sua in Ægyptum, plures Iudeos captivos secum abduxisse, quorum alios collocaverit in Hyrcania ad mare Caspium, alios in Babyloniam, juxta ac plures Græci authores memoriae prodiderunt. Gemina habet Paulus Orosius lib.

A) Chardin. Voyag. de Persie.

lib. 31. cap. 7. addens sua etiam aetate Israeli-tas eadem loca numero hominum valde fre-quentes tenere, unde educi se tandem sperant. Ex his facile Judæis Hyrcanis Reges Georgiæ originem suam retulerunt. Verum nihil hæc Judæis decem Tribuum favent, cum Judæi su-periora maris Caspii tenentes ex eorum fuerint numero, quos Cyrus liberos in Judæam remiserat, quique excusso tandem servitutis jugo, hoc in caput suum infortunium provocarunt; infortunium inquam, a Josepho prætermissum, quamquam alioqui certissimum videtur, cum Josephus ipse in primo contra Appionem, locum ex Hecatæo Abderita laudet, ubi Judæi frequenti numero in Babyloniam captivi a Per-sis deducti leguntur, quod vix aliter, quam de expeditione Ochi, intelligi potuisset.

Allatius, & Grotius in 4. Reg. nomine *Chabbor*, & *Chalah* designatam credunt Iberiam, & Colchidem. Fullerus Miscell. 2. cap. 5. *Gelas* ad Araxem & *Cadusios* originem a Judæis retulisse ex nominis etymo demonstrat. *Gelæ* sonat advenas, & *Cadusii* Sanctos; *Arseret* reddi potest *urbs refugii*. De circumcisione Col-chorum satis supra egimus. Apud Plin. lib. 6. cap. 27. legimus, parvam quamdam regionem Armenia versus *Palæstinam*, sive *Calæsti-nam*, & urbem *Sabbatam*, sive *Sabbaticam* appellatam. Tandem Esdræ A) testimonio di-scimus,